
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15.11.2023                            №  1600
г. Тотьма

Об  утверждении  Порядка  проведения  оценки 
последствий  принятия  решения  о 
реконструкции,  модернизации,  об  изменении 
назначения  или  о  ликвидации  объекта 
социальной  инфраструктуры  для  детей, 
являющегося  муниципальной собственностью, 
о  заключении  муниципальной  организацией, 
образующей  социальную  инфраструктуру  для 
детей,  договора  аренды,  договора 
безвозмездного  пользования  закрепленных  за 
ней  объектов  собственности,  либо  о 
реорганизации или ликвидации муниципальной 
организации,  образующей  социальную 
инфраструктуру  для  детей,  и  об  утверждении 
Порядка  создания  комиссии  по  проведению 
такой оценки 

В соответствии с пунктом 2 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 
№124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 24.07.2023 №1193 
«Об  утверждении  перечня  случаев,  в  которых  допускается  изменение 
назначения или ликвидация объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося  государственной  или  муниципальной  собственностью»,  от 
24.07.2023  №1194  «Об  общих  принципах  проведения  оценки  последствий 
принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или  о  ликвидации  объекта  социальной  инфраструктуры  для  детей, 
являющегося  государственной  или  муниципальной  собственностью, 
заключении государственной или муниципальной организацией, образующей 
социальную  инфраструктуру  для  детей,  договора  аренды,  договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, об 
общих  принципах  проведения  оценки  последствий  принятия  решения  о 



реорганизации  или  ликвидации  государственной  или  муниципальной 
организации,  образующей  социальную  инфраструктуру  для  детей,  включая 
критерии  этих  оценок,  а  также  об  общих  принципах  формирования  и 
деятельности  комиссии  по  оценке  последствий  принятия  таких  решений», 
Уставом  Тотемского  муниципального  округа  Вологодской  области, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Порядок  проведения  оценки  последствий  принятия 
решения  о  реконструкции,  модернизации,  об  изменении  назначения  или  о 
ликвидации  объекта  социальной  инфраструктуры  для  детей,  являющегося 
муниципальной собственностью, о заключении муниципальной организацией, 
образующей  социальную  инфраструктуру  для  детей,  договора  аренды, 
договора  безвозмездного  пользования  закрепленных  за  ней  объектов 
собственности,  либо  о  реорганизации  или  ликвидации  муниципальной 
организации,  образующей  социальную  инфраструктуру  для  детей 
(приложение № 1).

2. Утвердить  Порядок  создания  комиссии  по  оценке  последствий 
принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью, о заключении муниципальной организацией, 
образующей  социальную  инфраструктуру  для  детей,  договора  аренды, 
договора  безвозмездного  пользования  закрепленных  за  ним  объектов 
собственности,  либо  о  реорганизации  или  ликвидации  муниципальной 
организации,  образующей  социальную  инфраструктуру  для  детей,  и 
подготовки ею заключений (приложение № 2) и ее состав (приложение № 3).

3. Утвердить  значения  критериев  проведения  оценки  последствий 
принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, заключении 
муниципальной  организацией  договора  аренды,  договора  безвозмездного 
пользования  закрепленных  за  ней  объектов  собственности,  либо  о 
реорганизации или ликвидации муниципальной организации (приложение № 
4).

4. Управлению  образования  администрации  Тотемского 
муниципального  округа  (В.С.  Горчагова),  руководствуясь  постановлением 
Правительства  Вологодской  области  от  17  ноября  2014 год  № 1015 
«О проведении  оценки  последствий  принятия  решения  о реконструкции, 
модернизации,  об изменении  назначения  или о ликвидации  объекта 
социальной  инфраструктуры  для детей,  являющегося  государственной 
собственностью  области  или муниципальной  собственностью, 
о реорганизации  или ликвидации  государственных  организаций  области 
или муниципальных  организаций,  образующих  социальную  инфраструктуру 
для детей,  а также  о проведении  оценки  последствий  заключения 
государственной  организацией  области  или муниципальной  организацией, 
образующей  социальную  инфраструктуру  для детей,  договора  аренды  или 
договора  безвозмездного  пользования  закрепленных  за ней  объектов 



собственности», разработать  и  утвердить  соответствующие  Порядки  в 
отношении  муниципальных  организаций,  образующих  социальную 
инфраструктуру  для  детей,  полномочия  и  функции  учредителя  которых 
осуществляет  управление  образования  администрации  Тотемского 
муниципального округа.

5. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 
опубликования  в  приложении  к  газете  «Тотемские  вести»,  подлежит 
размещению на официальном сайте Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа                         С.Л. Селянин



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 15.11.2023 № 1600

(приложение № 1)

Порядок проведения оценки последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью, о заключении 

муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру 
для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования 

закрепленных за ней объектов собственности, либо о реорганизации или 
ликвидации муниципальной организации, образующей социальную 

инфраструктуру для детей

1. Настоящий  Порядок  проведения  оценки  последствий  принятия 
решения  о  реконструкции,  модернизации,  об  изменении  назначения  или  о 
ликвидации  объекта  социальной  инфраструктуры  для  детей,  являющегося 
муниципальной собственностью, о заключении муниципальной организацией, 
образующей  социальную  инфраструктуру  для  детей,  договора  аренды, 
договора  безвозмездного  пользования  закрепленных  за  ним  объектов 
собственности,  либо  о  реорганизации  или  ликвидации  муниципальной 
организации,  образующей  социальную  инфраструктуру  для  детей  (далее  – 
Порядок),  распространяется  на  муниципальные  бюджетные  (автономные) 
учреждения (далее - Учреждения), образующие социальную инфраструктуру 
для  детей,  полномочия  и  функции  учредителя  которых  осуществляет 
администрация Тотемского муниципального округа (далее - Администрация, 
Учредитель).

Порядок  разработан  в  целях  обеспечения  прав  несовершеннолетних  и 
регламентирует процедуру проведения оценки последствий принятия решения 
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью,  и  закрепленного  за  Учреждениями  (далее  -  объекты 
социальной  инфраструктуры  для  детей),  о  заключении  Учреждениями 
договоров  аренды,  договоров  безвозмездного  пользования  закрепленных  за 
ним  объектов  собственности,  либо  о  реорганизации  или  ликвидации 
Учреждений. 

2. Оценку  последствий  принятия  решения  о  реконструкции, 
модернизации,  об  изменении  назначения  или  о  ликвидации  объекта 
социальной  инфраструктуры  для  детей,  оценку  последствий  заключения 
Учреждением  договора  аренды,  договора  безвозмездного  пользования 
закрепленных  за  ним  объектов  собственности,  либо  о  реорганизации  или 
ликвидации  Учреждений  осуществляет  созданная  в  установленном порядке 



комиссия  по  оценке  последствий  принятия  решения  о  реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры  для  детей,  являющегося  муниципальной  собственностью, 
заключении  Учреждением  договора  аренды,  договора  безвозмездного 
пользования  закрепленных  за  ним  объектов  собственности,  либо  о 
реорганизации или ликвидации Учреждения (далее - Комиссия). 

3. Решения  о  реконструкции,  модернизации,  об  изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
о  заключении  Учреждением  договора  аренды,  договора  безвозмездного 
пользования  закрепленных  за  ним  объектов  собственности,  либо  о 
реорганизации или ликвидации Учреждений принимаются Учредителем при 
наличии  положительного  заключения  Комиссии  в  течение  30  календарных 
дней  с  момента  поступления  заявлений  Учреждений  о  необходимости 
проведении  оценки  последствий  принятия  решения  о  реконструкции, 
модернизации,  об  изменении  назначения  или  о  ликвидации  объекта 
социальной инфраструктуры для  детей,  заключении Учреждением договора 
аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ним объектов 
собственности, либо о реорганизации или ликвидации Учреждений (далее – 
решение, заявление). 

4. Для  проведения  оценки  последствий  принятия  решения  об 
использовании объекта социальной инфраструктуры Учредитель до принятия 
решения  об  использовании  объекта  социальной  инфраструктуры  для  детей 
представляет в Комиссию предложение об использовании объекта социальной 
инфраструктуры  с  приложением  необходимых  документов  (далее  – 
предложение).

5. Предложение  формируется  Учредителем  на  основании 
поступившего  от  Учреждения  заявления  с  отражением  сведений  и 
приложением  документов,  указанных  в  пункте  7  настоящего  Порядка  и 
передается  в  течение  5  рабочих  дней  со  дня  поступления  заявления  для 
рассмотрения в Комиссию.

6. В  случае  непредоставления  или  предоставления  не  в  полном 
объеме документов, указанных в пункте 7 Порядка, Учредитель в течение трех 
рабочих  дней  со  дня  поступления  заявления  и  приложенных  к  нему 
документов готовит письменный отказ в принятии заявления.

При  устранении  выявленных  недостатков  Учреждение  имеет  право  на 
повторное обращение с заявлением в адрес Учредителя.

7. В предложении указываются сведения и прилагаются следующие 
документы:

7.1. В случае необходимости проведения оценки последствий принятия 
решения  о  реконструкции,  модернизации,  об  изменении  назначения  или 
ликвидации  объекта  социальной  инфраструктуры  для  детей,  заключении 
Учреждением  договора  аренды,  договора  безвозмездного  пользования 
закрепленных за ним объектов собственности: 

а) сопроводительное  письмо  с  указанием  полного  наименования 
объекта  социальной  инфраструктуры  для  детей,  его  точный  адрес 



местонахождения,  площадь,  предназначение и  фактическое использование в 
настоящее время (в том числе сведения о том, закреплен ли указанный объект 
на  праве  оперативного  управления,  передан  во  временное  пользование  по 
договору аренды, безвозмездного пользования);

б) копия  технического  (кадастрового)  паспорта  объекта 
недвижимости,  а  в  случае,  если  к  передаче  в  аренду,  в  безвозмездное 
пользование  предлагается  часть  недвижимого  имущества  (помещение, 
кабинет), выкопировка (план) объекта недвижимости;

в) акты осмотра  объекта  недвижимого  имущества  с  фотографиями 
(осмотр проводится не позднее чем за 30 календарных дней до направления 
документов);

г) справка  -  обоснование  целесообразности  реконструкции, 
модернизации,  изменения  назначения  или  ликвидации  объекта  социальной 
инфраструктуры для детей,  являющегося муниципальной собственностью и 
закрепленного  на  соответствующем  вещном  праве  за  Учреждением, 
заключении  Учреждением   договора  аренды,  договора  безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности;

д) справка  и  подтверждающие  документы  об  источниках 
финансового  обеспечения  реконструкции,  модернизации,  изменения 
назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося  муниципальной   собственностью  и  закрепленного  на 
соответствующем вещном праве  за  Учреждением  (в  случае  реконструкции, 
модернизации и изменения назначения);

е) справка  об  основных  технико-экономических  параметрах 
реконструкции  (модернизации,  изменения  назначения  или  ликвидации) 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью  и  закрепленного  на  соответствующем  вещном  праве  за 
Учреждением, включая ожидаемые сроки, источники и объемы финансового 
обеспечения,  новые  технические  характеристики  объекта,  порядок 
дальнейшего  использования  (в  случае  реконструкции,  модернизации  и 
изменения назначения);

ж) проект  договора  со  всеми  приложениями  к  нему  (в  случае 
заключения  Учреждением  договора  аренды,  договора  безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности).

Копии  документов,  направляемых  от  Учреждения,  должны  быть 
заверены руководителем Учреждения или уполномоченным им лицом.  

7.2. В случае необходимости проведения оценки последствий принятия 
решения о реорганизации или ликвидации Учреждения:

а) справки  о  штатной  и  среднесписочной  численности  работников 
(утвержденное штатное расписание; справка о среднесписочной численности 
работников); 

б) справка  о  количестве  детей,  пользующихся  услугами, 
предоставляемыми  предполагаемым  к  реорганизации  или  ликвидации 
Учреждением;



в) справка о составе имущественного комплекса Учреждения (особо 
ценное движимое имущество, недвижимое имущество, в том числе земельные 
участки), а также о недвижимом имуществе, предоставленном учреждению на 
основании  договоров  аренды,  договоров  безвозмездного  пользования  (с 
приложением  копий  договоров  аренды/безвозмездного  пользования  и 
приложений к ним);

г) справка  о  задолженности  Учреждения  перед  физическими  и 
юридическими  лицами  (в  том  числе  информация  о  просроченной 
кредиторской  задолженности)  с  выделением  задолженности  перед 
работниками  организации  и  задолженности  по  уплате  налогов,  а  также 
страховые взносы в государственные внебюджетные фонды;

д) план  финансово  -  хозяйственной  деятельности  Учреждения  на 
текущий  год  и  плановый  период,  отчет  об  исполнении  плана  финансово  - 
хозяйственной деятельности за предыдущий год; 

е) справка  -  обоснование  необходимости  реорганизации  или 
ликвидации  Учреждения,  включающая  в  себя  анализ  социально-
экономических последствий предполагаемой реорганизации или ликвидации.

ж) справка  -  подтверждение  об  обеспечении продолжения оказания 
социальных  услуг  детям,  предоставляемых  Учреждением,  предлагаемым  к 
реорганизации или ликвидации.

з) план мероприятий по реорганизации, проект концепции развития 
организации - правопреемника после завершения процесса реорганизации или 
план мероприятий по ликвидации Учреждения.

8. Оценка  последствий  принятия  решения  о  реконструкции, 
модернизации,  об  изменении  назначения  или  о  ликвидации  объекта 
социальной  инфраструктуры для  детей,  заключения  Учреждением договора 
аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ним объектов 
собственности,  либо  о  реорганизации  или  ликвидации  Учреждений 
осуществляется  Комиссией  в  соответствии  с  критериями,  установленными 
постановлением  Правительства  РФ  от  24.07.2023  №1194  «Об  общих 
принципах  проведения  оценки  последствий  принятия  решения  о 
реконструкции,  модернизации,  об  изменении  назначения  или  о  ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 
или  муниципальной  собственностью,  заключении  государственной  или 
муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных 
за  ней  объектов  собственности,  об  общих  принципах  проведения  оценки 
последствий  принятия  решения  о  реорганизации  или  ликвидации 
государственной или муниципальной организации,  образующей социальную 
инфраструктуру для детей, включая критерии этих оценок, а также об общих 
принципах  формирования  и  деятельности  комиссии  по  оценке  последствий 
принятия таких решений».

9. Значения  критериев  проведения  оценки  последствий  принятия 
решения  о  реконструкции,  модернизации,  об  изменении  назначения  или  о 
ликвидации  объекта  социальной  инфраструктуры  для  детей,  заключении 



Учреждением  договора  аренды,  договора  безвозмездного  пользования 
закрепленных  за  ней  объектов  собственности,  либо  о  реорганизации  или 
ликвидации  Учреждений,  с  учетом  отраслевой  особенности  деятельности, 
осуществляемой  Учреждением,  утверждаются  постановлением 
администрации Тотемского муниципального округа.

10. Изменение  назначения  или  ликвидация  объекта  социальной 
инфраструктуры  для  детей,  являющегося  муниципальной  собственностью, 
допускается в случаях, установленных постановлением Правительства РФ от 
24.07.2023 №1193 «Об утверждении перечня случаев, в которых допускается 
изменение назначения или ликвидация объекта социальной инфраструктуры 
для  детей,  являющегося  государственной  или  муниципальной 
собственностью».

Реорганизация  Учреждений  допускается  в  случаях,  установленных 
гражданским  законодательством,  без  изменения  назначения  объектов 
социальной  инфраструктуры  для  детей,  являющихся  муниципальной 
собственностью и входящих в имущественные комплексы таких Учреждений, 
в  том  числе  вновь  образуемых,  если  иное  не  установлено  федеральным 
законодательством. 

Принятие  решения  о  ликвидации  Учреждения  допускается  в  случае 
отсутствия  в  имущественном  комплексе  такого  Учреждения  объектов 
социальной  инфраструктуры  для  детей,  являющихся  муниципальной 
собственностью,  либо  в  случае  изменения  назначения  или  ликвидации  в 
соответствии  с  абзацем  первым  настоящего  пункта  объектов  социальной 
инфраструктуры  для  детей,  входящих  в  имущественный  комплекс  такого 
Учреждения.



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 15.11.2023 № 1600

( приложение № 2)

Порядок создания комиссии по оценке последствий принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью, о заключении 

муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру 
для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования 

закрепленных за ним объектов собственности, либо о реорганизации или 
ликвидации муниципальной организации, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, и подготовки ею заключений 

1. Настоящий  Порядок  создания  комиссии  по  оценке  последствий 
принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью, о заключении муниципальным учреждением, 
образующим  социальную  инфраструктуру  для  детей,  договора  аренды, 
договора  безвозмездного  пользования  закрепленных  за  ним  объектов 
собственности,  либо  о  реорганизации  или  ликвидации  муниципального 
учреждения,  образующего  социальную  инфраструктуру  для  детей,  и 
подготовки  ею  заключений  (далее  –  Порядок)  распространяется  на 
муниципальные бюджетные (автономные) учреждения (далее - Учреждения), 
образующие социальную инфраструктуру для детей, полномочия и функции 
учредителя  которых  осуществляет  администрация  Тотемского 
муниципального  округа  (далее  -  Администрация,  Учредитель),  и 
устанавливает правила создания комиссии по оценке последствий принятия 
решения  о  реконструкции,  модернизации,  об  изменении  назначения  или  о 
ликвидации  объекта  социальной  инфраструктуры  для  детей,  являющегося 
муниципальной собственностью, заключении Учреждением договора аренды, 
договора  безвозмездного  пользования  закрепленных  за  ним  объектов 
собственности, а также о реорганизации или ликвидации Учреждений (далее - 
Комиссия), и подготовки Комиссией заключений.

2. Положение о Комиссии и ее состав утверждаются постановлением 
Администрации. 

3. В  состав  Комиссии  входят  представители  Администрации, 
Муниципального  Собрания  Тотемского  муниципального  округа  и  иных 
органов местного самоуправления Тотемского муниципального округа.

4. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее 
руководство  деятельностью  Комиссии,  обеспечивает  коллегиальность  в 



обсуждении  вопросов,  распределяет  обязанности  и  дает  поручения  членам 
Комиссии.  В  отсутствие  председателя  его  функции  исполняет  заместитель 
председателя Комиссии.

5. Комиссия проводит заседания по мере необходимости. 
Количество членов Комиссии составляет 9 человек с учетом председателя 

Комиссии. 
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 

менее половины ее состава.
6. Комиссия осуществляет следующие функции:
а) проводит оценку последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации,  об  изменении  назначения  или  о  ликвидации  объекта 
социальной  инфраструктуры  для  детей,  являющегося  муниципальной 
собственностью,  заключении  Учреждением  договора  аренды,  договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ним объектов собственности на 
основании критериев,  установленных постановлением Правительства РФ от 
24.07.2023  №1194  «Об  общих  принципах  проведения  оценки  последствий 
принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или  о  ликвидации  объекта  социальной  инфраструктуры  для  детей, 
являющегося  государственной  или  муниципальной  собственностью, 
заключении государственной или муниципальной организацией, образующей 
социальную  инфраструктуру  для  детей,  договора  аренды,  договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, об 
общих  принципах  проведения  оценки  последствий  принятия  решения  о 
реорганизации  или  ликвидации  государственной  или  муниципальной 
организации,  образующей  социальную  инфраструктуру  для  детей,  включая 
критерии  этих  оценок,  а  также  об  общих  принципах  формирования  и 
деятельности  комиссии  по  оценке  последствий  принятия  таких  решений» 
(далее – постановление Правительства РФ от 24.07.2023 №1194); 

б) готовит заключение об оценке последствий принятия решения о 
реконструкции,  модернизации,  об  изменении  назначения  или  о  ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью,  заключении  Учреждением  договора  аренды,  договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности; 

в) проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации 
или  ликвидации  Учреждения  на  основании  критериев,  установленных 
постановлением Правительства РФ от 24.07.2023 №1194;

г) готовит заключение об оценке последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации Учреждения.

7. Комиссия  проводит  оценку  последствий  принятия  решения  о 
реконструкции,  модернизации,  об  изменении  назначения  или  о  ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью,  заключении  Учреждением  договора  аренды,  договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ним объектов собственности, а 
также  о  реорганизации  или  ликвидации  Учреждения  на  основании 
документов, представленных Администрацией, перечень которых закреплен в 



Порядке проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации,  об  изменении  назначения  или  о  ликвидации  объекта 
социальной  инфраструктуры  для  детей,  являющегося  муниципальной 
собственностью,  о  заключении  муниципальным  учреждением,  образующим 
социальную  инфраструктуру  для  детей,  договора  аренды,  договора 
безвозмездного  пользования  закрепленных  за  ним  объектов  собственности, 
либо  о  реорганизации  или  ликвидации  муниципального  учреждения, 
образующего  социальную  инфраструктуру  для  детей,  утвержденным 
постановлением Администрации. 

8. По  итогам  работы  комиссии  оформляется  соответствующее 
заключение  (положительное  или  отрицательное),  которое  подписывается 
участвующими в заседании членами Комиссии.

Член  Комиссии,  не  согласный  с  принятым  решением,  имеет  право  в 
письменной  форме  изложить  свое  особое  мнение,  которое  прилагается  к 
заключению Комиссии.  

Указанное заключение подготавливается и оформляется Комиссией в срок 
не более 10 календарных дней со дня проведения заседания комиссии.

9. В заключении Комиссии об оценке последствий принятия решения 
о  реконструкции,  модернизации,  об  изменении  назначения  или  ликвидации 
объекта  социальной  инфраструктуры  для  детей,  заключении  Учреждением 
договора аренды или договора безвозмездного пользования закрепленных за 
ним объектов собственности указываются:

а) наименование Учреждения, объекты социальной инфраструктуры 
которого являются муниципальной собственностью и предложены к передаче 
в  аренду,  в  безвозмездное  пользование  или  предложены  к  реконструкции, 
модернизации, изменению назначения или ликвидации;

б) наименование  объекта  социальной  инфраструктуры  для  детей, 
являющегося  муниципальной  собственностью,  предложенного  к  передаче  в 
аренду,  безвозмездное  пользование,  к  реконструкции,  модернизации, 
изменению назначения или ликвидации;

в) предложение  Администрации  о  дальнейшем  распоряжении 
объектом  социальной  инфраструктуры  для  детей,  являющегося 
муниципальной собственностью, вынесенное на заседание Комиссии;

г) критерии  и  их  значения,  на  основании  которых  оцениваются 
последствия  заключения  договора  аренды  или  договора  безвозмездного 
пользования,  а  также последствия реконструкции, модернизации, изменения 
назначения или ликвидации такого объекта;

д) решение Комиссии.
10. В заключении Комиссии об оценке последствий принятия решения 

о реорганизации или ликвидации Учреждения указываются:
а) наименование  Учреждения,  предлагаемого  к  реорганизации  или 

ликвидации;
б) предложение  Администрации  о  реорганизации  или  ликвидации 

Учреждения, вынесенное на заседание Комиссии;



в) критерии  и  их  значения,  на  основании  которых  оцениваются 
последствия реорганизации или ликвидации учреждения; 

г) решение Комиссии.
11. Заключения комиссии,  предусмотренные подпунктами «б» и «г» 

пункта 6 настоящего Порядка, размещаются на официальном сайте Тотемского 
муниципального  округа  с  учетом  требований  законодательства  Российской 
Федерации о государственной тайне.

12. Комиссия  дает  отрицательное  заключение  (о  невозможности 
принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, заключения 
договора аренды или договора безвозмездного пользования закрепленных за 
ней объектов собственности) в случае, если по итогам проведенного анализа 
не  достигнуто  хотя  бы  одно  из  значений  критериев,  утвержденных 
постановлением Администрации.

Комиссия  дает  отрицательное  заключение  (о  невозможности  принятия 
решения  о  реорганизации  или  ликвидации  учреждения)  в  случае,  если  по 
итогам  проведенного  анализа  не  достигнуто  хотя  бы  одно  из  значений 
критериев, утвержденных постановлением Администрации.

Комиссия  дает  положительное  заключение  (о  возможности  принятия 
решения  о  реконструкции,  модернизации,  об  изменении  назначения  или 
ликвидации  объекта  социальной  инфраструктуры  для  детей,  заключения 
учреждением  договора  аренды  или  договора  безвозмездного  пользования 
закрепленных за им объектов) в случае, если по итогам проведенного анализа 
достигнуты  все  значения  критериев,  утвержденных  постановлением 
Администрации.

Комиссия  дает  положительное  заключение  (о  возможности  принятия 
решения  о  реорганизации  или  ликвидации  учреждения)  в  случае,  если  по 
итогам  проведенного  анализа  достигнуты  все  значения  критериев, 
утвержденных постановлением Администрации.



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 15.11.2023 № 1600

(приложение № 3)

Состав комиссии по оценке последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью, о заключении муниципальной 

организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за 

ним объектов собственности, либо о реорганизации или ликвидации 
муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру 

для детей, и подготовки ею заключений

Председатель комиссии Селянин С.Л., глава Тотемского муниципального 
округа

Заместитель комиссии Рычкова  М.А.,  заместитель  главы  Тотемского 
муниципального  округа,  управляющий  делами 
администрации округа

Члены комиссии
Сергеева  И.Г.,  начальник  отдела  культуры 
администрации округа, секретарь комиссии
Блинова  О.В.,  начальник  финансового 
управления администрации округа
Кузнецова  Т.А.,  председатель  комитета 
имущественных  отношений  администрации 
округа
Абанин  С.В.,  помощник  главы  Тотемского 
муниципального округа
Аксеновский  С.Е.,  начальник  правового 
управления администрации округа
Куканова А.С.,  начальник отдела архитектуры и 
градостроительства администрации округа
Белозерова  О.Г.,  председатель  Муниципального 
Собрания округа (по согласованию)



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 15.11.2023 № 1600

(приложение № 4)

Значения критериев проведения оценки последствий принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, заключении 
муниципальной организацией договора аренды, договора безвозмездного 

пользования закрепленных за ней объектов собственности, либо о 
реорганизации или ликвидации муниципальной организации

1. Оценка последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 

для детей, заключении муниципальной организацией договора аренды, 
договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности
Критерии оценки

(утв. постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24 июля 2023 г. N 1194)

Значение критериев 
оценки

1.1. обеспечение  продолжения  оказания 
социальных услуг детям в  целях обеспечения 
жизнедеятельности,  образования,  развития, 
отдыха  и  оздоровления  детей,  оказания  им 
медицинской  помощи,  профилактики 
заболеваний у детей, их социальной защиты и 
социального обслуживания, предоставляемых с 
использованием  объекта  социальной 
инфраструктуры,  предлагаемого  к 
реконструкции,  модернизации,  изменению 
назначения или ликвидации, а также к передаче 
его в аренду, безвозмездное пользование

обеспечивается/не 
обеспечивается  (если 
обеспечивается,  то 
указать в каком объеме)

1.2. обеспечение  оказания  услуг  детям  в  целях 
обеспечения  жизнедеятельности,  образования, 
развития,  отдыха  и  оздоровления  детей, 
оказания  им  медицинской  помощи, 
профилактики  заболеваний  у  детей,  их 
социальной  защиты  и  социального 
обслуживания  в  объеме  не  менее  чем  объем 
таких  услуг,  предоставляемых  с 
использованием  объекта  социальной 
инфраструктуры,  предлагаемого  к 

обеспечивается/не 
обеспечивается  (если 
обеспечивается,  то 
указать в каком объеме)

https://internet.garant.ru/#/document/407452735/entry/0


реконструкции,  модернизации,  изменению 
назначения или ликвидации, а также к передаче 
в  аренду,  безвозмездное  пользование,  до 
принятия  решения  о  реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации  объекта  социальной 
инфраструктуры,  заключении  муниципальной 
организацией,  образующей  социальную 
инфраструктуру  для  детей,  договора  аренды, 
договора  безвозмездного  пользования 
закрепленных за ней объектов собственности.

2. Оценка последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для 

детей
Критерии оценки

(утв. постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24 июля 2023 г. N 1194)

Значение критериев 
оценки

2.1. обеспечение  продолжения  оказания 
социальных услуг детям в  целях обеспечения 
жизнедеятельности,  образования,  развития, 
отдыха  и  оздоровления  детей,  оказания  им 
медицинской  помощи,  профилактики 
заболеваний у детей, их социальной защиты и 
социального  обслуживания,  предоставляемых 
организацией,  предлагаемой  к  реорганизации 
или ликвидации

обеспечивается/не 
обеспечивается  (если 
обеспечивается,  то 
указать в каком объеме)

2.2. обеспечение  оказания  услуг  детям  в  целях 
обеспечения  жизнедеятельности,  образования, 
развития,  отдыха  и  оздоровления  детей, 
оказания  им  медицинской  помощи, 
профилактики  заболеваний  у  детей,  их 
социальной  защиты  и  социального 
обслуживания  в  объеме  не  менее  чем  объем 
таких  услуг,  предоставляемых  организацией, 
предлагаемой  к  реорганизации  или 
ликвидации,  до  принятия  решения  о 
реорганизации или ликвидации организации

обеспечивается/не 
обеспечивается  (если 
обеспечивается,  то 
указать в каком объеме)

2.3. обеспечение  продолжения  осуществления 
видов деятельности, которые реализовываются 
организацией,  предлагаемой  к  реорганизации 
или ликвидации

обеспечивается/не 
обеспечивается  (если 
обеспечивается,  то 
указать в каком объеме)

https://internet.garant.ru/#/document/407452735/entry/0

